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Inledning 

 
 
Bakgrund 
Poesidagen är Författarcentrums äldsta projekt. Det startade 1973 i Stockholm och har med tiden 
spridit sig över landet genom ett samarbete mellan Författarcentrum Öst, ABF, En bok för alla, 
Lyrikvännen, Vuxenskolan och Sveriges Författarförbund.  
 
Firandet av Poesidagen har i högsta grad medverkat till en kontinuerlig poesitradition i Sverige. 
En levande poesitradition bygger dock på återväxt och därför är det viktigt att ta till vara på det 
ökade poesiintresse som finns bland unga idag. Ett poesiintresse som tar sig delvis nya uttryck i 
form av scenpoesi, raptexter m.m. Projektgruppen för Poesidagen vill därför påbörja en 
nyorientering av projektet för att särskilt inrikta sig på gymnasieungdomar.  

Arbetet kommer att delas upp i tre etapper: 
 
Á Etapp 1: En förstudie som ska kartlägga möjligheterna för folkbibliotek-gymnasieskola-

studieförbund att gemensamt arbeta med läs- och skrivfrämjande insatser kring poesi. En 
projektledare anställs för att utföra studien. 

Á Etapp 2: Ett pilotprojekt i ett antal utvalda kommuner där de olika instanserna ska 
utveckla fungerande arbetsformer. Erfarenheterna från pilotprojektet ska resultera i en 
projektmodell som ska kunna användas som verktyg av skolor, bibliotek och folkbildare 
som önskar arbeta aktivt med att stimulera ungdomars skapande kring poesi. 

Á Etapp 3: Implementera projektmodellen nationellt som ett led i en bred satsning på 
ungdomars läsande och skrivande av poesi. (Ansökan för etapp två och tre kommer att 
insändas som två separata ansökningar efter det att förstudien är färdigställd.)   

 
 
Projektbeskrivning - förstudie 
Poesidagen har som litterärt evenemang arrangerats av Författarcentrum i drygt 30 år. Med vår 
förstudie vill vi undersöka förutsättningarna för hur vi ska kunna vidareutveckla Poesidagen. 
Med de litterära evenemang som vi hittills anordnat, poesiläsningar på bibliotek och andra 
offentliga platser, har vi sällan lyckats nå ut till den unga publiken. Och det är ändå bland den 
unga publiken som det finns ett ökande poesiintresse idag. Vilka aktörer finns det idag? Vilka 
aktörer når ut till ungdomarna? Finns det nya sätt att nå de unga? 
  
En aktör som självklart har kontakt med ungdomar är skolan. I och med att Poesidagen tidigare 
fokuserat på offentliga evenemang så har det rått oklarhet om hur pass vanliga poesievenemang 
är i skolan. Vilka medel har lärare och skolbibliotekarier att använda för litterära projekt? Ett av 
de önskvärda målen med utvecklingen av Poesidagen är också att hitta former för samarbete 
mellan skolvärlden och de offentliga sammanhangen, för att kunna förankra en gammal 
poesitradition i en levande utveckling. Det är då naturligtvis intressant att ta del av redan 
existerande samarbeten och se hur det kan fungera. Vi i Poesidagsgruppen vill undersöka 
läslusten och de läsfrämjande projekt som finns och drivs i landet. 
 
Genomförande 
Denna förstudie fungerar som en första etapp genom att kartlägga befintliga förutsättningar för 
läs- och skrivfrämjande poesiprojekt på gymnasienivå. Utgångspunkten för förstudien har varit 
samarbete mellan folkbibliotek, gymnasieskola och studieförbund, men även andra parter 
förekommer i de redovisade projekten. 
 
Inför kartläggningen har vi kontaktat länsbiblioteken, kommunernas kulturförvaltningar, landets 
gymnasiebibliotek och alla studieförbund, samt gått ut med information på olika listor, såsom 
skolbibliotekariernas mailinglista och Författarcentrums förteckning över 
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författarbesöksarrangörer i landet. Vi har också lagt ut information på Författarcentrums 

hemsida. Vi har i informationen bett bibliotekarier, lärare och andra kultursamordnare att berätta 
om sina egna eller andras pågående, eller avslutade, projekt för unga som innefattar poesi eller 
har annan läsfrämjande karaktär. 
 
Ungefär 150 svar har inkommit med svar på vår förfrågan. Många respondenter har berättat om 
andra läsfrämjande projekt än poesiprojekt eller om projekt för andra åldersgrupper än 
ungdomar. Eftersom projekten ändå är intressanta och kan verka som inspiration oavsett vilken 
sorts läsfrämjande projekt man vill arbeta med, så har vi valt att redogöra för dem i ett separat 
avsnitt, efter avsnittet med de projekt som vänder sig till ungdomar och på något sätt innefattar 
poesi i verksamheten. 
 
I förstudien har vi också undersökt vilka handledningar som finns för dem som vill arbeta med 

poesi i klasser eller skrivarcirklar samt övrig litteratur som kan fungera inspirerande eller vara 
intressant för arbetet. 
 
 

Ill: Cecilia Torudd 
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Poesiprojekt för ungdomar 

 
 
Dalarnas län 

 
Poesidagen firas på gymnasiet i Ludvika 
I samband med Poesidagen 2007 anordnade Dahlandergymnasiet i Ludvika ett 
poesievenemang för dramaeleverna, men även för andra intresserade, med framträdande av en 
estradpoet och med Poetry Slam. För evenemanget ansvarade gymnasiebibliotekarie och 
svensklärare. 

 

 

Gävleborgs län 
 

Webbaserad poesi för unga i Ljusdal 
Unga Sidan är en webbsida för unga som ligger på Ljusdals kommunwebbplats och som har 
funnits i ganska många år. Där finns bl a en skrivarverkstad, dit ungdomar skickar in material. 
De kan välja att skriva i olika kategorier och det är kategorin "egen sångtext/dikt" som får flest 
inskickade bidrag. Många gillar att skriva på nätet. Unga Sidan bygger för övrigt nästan helt på 
inskickat material. Den enda "redaktion" som finns är en barnbibliotekarie, som har sysslan 
som en liten del i sin tjänst vid Ljusdals kommunbibliotek. 

 
 

Jönköpings län 
 

Barnpoesi och Poetry Slam i Nässjö 
I samband med 2007 års omgång av Poesifestivalen i Nässjö anordnades en barnpoesiverkstad 
på stadsbiblioteket, där poeter inspirerade barn till att skriva egen poesi. På Sörängens 
folkhögskola anordnades också Poetry Slam. 
 
Samarbetspartners: Sörängens Folkhögskola, Nässjö Kultur och fritid, Studieförbundet 
Vuxenskolan, ABF, Landstinget i Jönköpings län 
 

 

Kronobergs län 
 

Läsdag och dikttävling i Ljungby 
På Sunnerbogymnasiet anordnar man varje år sedan 2003 en läsdag, med syfte att sätta fokus på 

biblioteket. Under dagen får eleverna i år 1 besök av berättare, författare och poeter, och de får 
också skapa egen poesi och andra texter, läsa på egen hand och gå en litterär tipspromenad. Ett 
annat återkommande inslag på skolan är kärleksveckan på våren, då man utlyser en 
diktskrivartävling. En jury av elever utser ett antal dikter som sätts upp på biblioteket för 
omröstning. Skolan ska dessutom försöka starta läsecirklar, både för de som behöver lästräna 
och för de avancerade läsarna, vilka ofta glöms bort eller förväntas klara sig själva. 
 
 

Tonårsgruppen skriver i Växjö 
I Växjö kommun samarbetar stadsbibliotek, skolbibliotek och gymnasiebibliotek i en 
nätverksgrupp kallad tonårsgruppen. Tonårsgruppen står tillsammans bakom ORD-07, en dikt- 
och novelltävling för ungdomar, där vissa av bidragen sammanställs i en pocketbok. På 
ungdomsavdelningen på stadsbiblioteket anordnar man också många evenemang, bl a poesicafé 

med framträdanden av både ungdomar och etablerade poeter, Poetry Slam och skrivarcirklar. 
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Samarbetspartners: Kultur- & fritidsförvaltningen, Skol- & barnomsorgsförvaltningen och 
Gymnasieförvaltningen. 

 
 

Stå upp-poesi i Älmhult 
På Haganässkolan i Älmhult har man under några år haft "stand up poetry" på 
Världspoesidagen i mars. Gymnasiebibliotekarien har bjudit in elever att vara med och läsa upp 
egna eller andras dikter. En scen byggs upp i biblioteket och några lärare tar dit sina klasser som 
publik. Evenemanget läggs under lunchtid så att så många som möjligt ska kunna komma. Det 
har blivit väldigt lyckat varje gång. 
 

 
Norrbottens län 
 

Poesikurs i Arjeplog 
På biblioteket i Arjeplog anordnade man under höstlovet 2007 en workshop med rubriken ”Att 
skriva och framföra poesi”, för ungdomar från 10 år upp till gymnasieåldern. Tillsammans med 
kursledaren Ingela Wall arrangerades en offentlig läsning där resultatet av skrivandet 
framfördes. 
 
Samarbetspartners: Arjeplogs kommun och Studieförbundet Vuxenskolan Nord 
 
 

Skåne län 
 

Arbete med poesi på Båstads gymnasium 
På Båstads gymnasium arbetar man med poesi under höstterminen i ettan, då man ser det som 
ett bra sätt att börja arbeta mer analyserande. Eleverna skriver egna dikter utifrån andra 
författares dikter, de skriver haiku och limerick och de analyserar andras dikter. Elevernas 
arbeten sammanställs sedan i ett häfte. Om det funnits möjlighet hade man gärna velat trycka 
texterna, för att kunna arbeta vidare med dem.  
 
 
Poesifestival i Kristianstad 
I Kristianstad har man en poesidag kallat ”Barbackapoesi”, då man involverar såväl 
Kulturhuset Barbacka och gymnasiebiblioteken som andra aktörer. Projektet vill uppmuntra till 
läsning och skrivande och skapa möten mellan elever och författare. Under en dag får alla 
gymnasieungdomar uppleva möten med poeter och se dem framträda på Kulturhuset Barbacka. 

Man håller workshops i skrivande under ledning av elever från skrivpedagogutbildningen på 
Skurups folkhögskola. Som avslutning på dagen hålls en final som är öppen för allmänheten, 
där den som vill får framträda. Gymnasieskolorna har också egna evenemang. 

Kostnaderna för dagen delas lika mellan de deltagande gymnasieskolorna och 
Studiefrämjandet medan Kulturhuset Barbacka står för lokal, administration och personal. Man 
har också sökt bidrag från Kulturrådet för höstens projekt. 

Man har tidigare även anordnat en skrivarkurs på Kulturhuset Barbacka, och man 
diskuterar med Studiefrämjandet om att eventuellt få till en grupp i vår. För övrigt anordnade 
Kulturhuset Barbacka, Stadsbibliotekets barn- och ungdomsavdelning och Studiefrämjandet en 
"Skrivarlördag" i november, då en ungdomsförfattare inspirerade ungdomar till eget skrivande. 
 
Samarbetspartners: Gymnasiebiblioteken, Kulturhuset Barbacka, Kristianstads stadsbibliotek, 
Skurups folkhögskola, Studiefrämjandet Östra Skåne, Författarcentrum Syd 
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Flera poesiprojekt på Sundsgymnasiet i Vellinge 
Sundsgymnasiet driver ett flertal poesiprojekt. Skolan anordnar ”Sunds Nobelpris”, en årlig 
skrivartävling där elever skickar in bidrag i prisklasserna lyrik och novell. Tävlingsbidragen har 
främst skapats inom skolans svenskundervisning. Intresset för tävlingen är måttligt – det är 
ganska svårt att få in bidrag och kvaliteten varierar. Vinnarna publiceras i skolans årsbok. Man 
har också under våren genomfört Poesibingo på skolan, då två poeter deltog. En del elever 
gillade det, andra hade svårigheter att koncentrera sig på dikterna och orden på bingobrickan 
samtidigt. Utöver detta har skolan haft besök av poeter, vilket har varit mycket uppskattat. 

Andra läsfrämjande insatser är bokprat i klasser inför romanläsning och 
uppföljning med boksamtal efter Chambers modell, samt författarbesök som förberetts med 
läsning av författarens romaner.  

 
 

Stockholms län 
 

Högstadiet och gymnasiet dikttävlar i Sollentuna 
Sollentuna författarsällskap anordnar sedan många år tävlingen "Poesi till tusen" för elever i 
högstadiet och gymnasiet, tillsammans med bokhandlare Persson som finansierar en del av 
detta genom att skänka priser. Eleverna brukar framträda med sina vinnande bidrag på 
Nationaldagen eller vid liknande arrangemang. Under åren har man besökt skolor och pratat 
om hur det är att arbeta med texter som författare. Man har även talat om att utveckla Poetry 
Slam för att få fram flera ungdomar bland de tävlande. 

 

 
Solna satsar på poesitävling för unga 
Under 2006 genomfördes ett lyckat poesiprojekt för unga i Tensta. Med ambitionen att driva 

något liknande i Solna anordnar Solna Stad under hösten 2007 ett samarbetsprojekt mellan 
bibliotek, ungkultur, skola och fritid, som just fokuserar på poesi. I projektgruppen ingår en 
gymnasiebibliotekarie, en barn- & ungdomsbibliotekarie och en kultursekreterare. 
Poesiprojektet riktar sig till ungdomar mellan 15 och 20 år, och är tänkt att kunna vara ett årligt 
återkommande projekt. 

En poesitävling utlyses för ungdomarna, där bidragen kan vara poesi i sin bredaste 
bemärkelse dvs även låttexter och liknande. Gymnasiebibliotekarien arbetar tillsammans med 
svensklärarna på skolan för att få in mer poesi i svenskundervisningen. Man planerar också att 
anordna en temadag med workshops och liknande. Parallellt med detta arbetar 
ungdomsbibliotekarien på Solna stadsbibliotek mot stadens nior och erbjuder dem 
poesiworkshops. Förhoppningen är att dessa aktiviteter ska leda till att fler ungdomar upptäcker 
poesin och vill medverka i tävlingen. Tävlingen avslutas med en final på Solna stadsbibliotek 

där vinnarna presenteras och där en lokal estradpoet framträder. 
 

Samarbetspartners: Solna Stad, Solna gymnasium, Solna stadsbibliotek 

 
 

Poesiverkstad för ferielediga ungdomar i Södertälje 
Södertälje stadsbibliotek brukar ha poesiverkstad för ungdomar på höst- och sportlov, där 
bibliotekarierna själva fungerar som ledare. Tidigare år har man haft skrivarläger för ungdomar 
under somrarna med en speciell poesidag då en poet framträder. Under hösten 2007 anordnas 
en läsecirkel med ungdomar på ungdomscaféet Nova, under ledning av en 
ungdomsbibliotekarie. Man skulle från bibliotekets sida gärna vilja boka in unga poeter till 
högstadieskolor i Södertäljes bostadsområden, men för detta behövs mer resurser för detta. 

 
 



8 

 

Södermanlands län 
 

Poesidag och Poetry Slam i Eskilstuna 
I Eskilstuna har ungdomsbibliotekarie Inger Holmberg och estradpoeten Irene Karlbom i flera 
år anordnat Poetry Slam, då man sätter ihop Eskilstunas lag som går vidare till Poetry Slam-
SM. Tävlingen avslutas med öppen scen, då alla får läsa sina alster utan att bli bedömda, och 
ibland har man också anordnat Poetry Slam-workshops för ungdomar. 

På S:t Eskils gymnasium arrangerade skolbibliotekarien tillsammans med 
svensklärarna och stadsbiblioteket under våren 2007 en poesidag. Alla elever i år 2 på det 
estetiska programmet deltog i olika workshops under en hel dag. De fick möta estradpoeter, 
skriva egna dikter och framträda inför publik. På skolbiblioteket fick de också skriva 
surrealistiska superdikter, spela poesibingo och bedöma inspelade Poetry Slam-dikter. Eleverna 
uppskattade dagen och lånen av skolbibliotekets poesiböcker ökade med 150 % dagarna efter 

Poesidagen, jämfört med samma tid året innan. 

 
 

Gymnasieelever tävlar i poesi i Katrineholm 
Varje år anordnar skolan ”Skolans dag” i slutet av vårterminen. Sedan 2004 har biblioteket 
denna dag en poesitävling. Elever får skicka in sina dikter, som har samma tema som Skolans 
dag. Dikterna läses av en jury, bestående av lärare, elever, andra kultur- och ungdomsarbetare 
inom kommunen samt skolans bibliotekarie. Dikterna läses under dagen på biblioteket – både 
av elever, lärare och bibliotekarie. Senare under dagen presenteras vinnarna. Intresset för 
poesitävlingen brukar vara mycket stort. Eleverna skriver både på svenska och engelska och 
vissa lärare i dessa språk är mycket engagerade i tävlingen. Alla deltagare har fått en bok från 
”En bok för alla”. Vinnarna får också ett presentkort på bokhandeln Bokia. 
 

 
Lyriktävling och poetbesök i Nyköping 
Tessinskolan i Nyköping har varje år en lyriktävling där alla elever kan delta. Dikterna 
presenteras i klasserna och i en omröstning bland gymnasieeleverna utses tre vinnare som 
belönas med fina priser. I samband med tävlingen läser eleverna extra mycket poesi och 
diskuterar dikter. Ganska många brukar lämna in en dikt. Varje år har också skolan 
författarbesök, och de senaste åren fått besök av poeter. I samband med dessa besök lyftes såväl 
författarskap som genren fram i undervisningen.  

På vissa av skolans program har man ett läsprojekt där syftet är att få eleverna att 
läsa mer. Elevernas sjunkande läsförståelse oroar, och lärare och bibliotekarier på skolan har 
gått samman i en läsprojektgrupp för att främja läsning och studieteknik på skolan. Poesin fyller 
en viktig funktion i svenskämnet och läsfrämjande projekt har visat sig vara en nödvändighet. 
 

 

Värmlands län 
 

Poesifestival på Sundstagymnasiet i Karlstad 
Sundstagymnasiet har haft en egen Poesifestival i 12 år. Det började som en arbetsgrupp av 
elever och bibliotekarier/lärare, lades därefter ut på en klass och fungerar de senaste åren som 
ett projektarbete för elever med gymnasiebibliotekarien som handledare. Under festivalen 
gästas skolan av poeter, man anordnar workshops, gör antologier och utställningar, bjuder på 
teater och musik. Eleverna står själva för poeturval och programinnehåll. Under många år 
anordnades offentliga varianter av dagen på Värmlands museums café kvällen innan, i 
samarbete med Karlstads bokcafé. Detta blev dock tyvärr för dyrt och för krångligt att 
administrera, när Poesidagen övergick till formen som elevers projektarbete. Poesifestivalen 
brukar gå av stapeln i april. 
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Poesi som sommarjobb i Karlstad 

Under tre år har kommunen arbetat med något de kallar poesiverkstad, vilket är en del av de 
kommunala feriearbeten som erbjuds ungdomar mellan 16 och 18 år i kommunen. Varje år har 
ett tiotal ungdomar deltagit under en arbetsperiod på tre veckor under sommarlovet. Som 
ledare har man haft äldre ungdomar och dessa har fått bjuda in gästföreläsare. Man har också 
fört ut ungdomarnas texter i form av uppläsningar ute på stan, matdikter i mataffärer eller, som 
i år, blomsterdikter som passade in i kommunens parkområden. 
 
 

Västerbottens län 
 

Utgivning av gymnasieelevernas dikter i Lycksele 
Tannbergsskolan i Lycksele har sedan några år ett poesiprojekt tillsammans med skolkyrkan 
som kallas ”Dante”, där de ger ut en diktsamling med bidrag från våra elever. I våras kom den 

tionde diktsamlingen ut. Målet är att få gymnasieungdomarna intresserade av poesi och 
upptäcka att alla kan skriva dikter. Eleverna lämnar in bidrag och en jury bestående av lärare, 
representanter från skolkyrkan och några elever bestämmer vilka dikter som kommer med i 
diktsamlingen. Danteboken var tänkt att komma ut varje år men har getts ut lite glesare den 
senaste tiden. Böckerna finns till försäljning på skolan och används som gåvor vid 
föreläsarbesök o dyl. Boken är mycket uppskattad och de publicerade eleverna stolta att få delta. 
I den senaste utgåvan fick även några bildelever illustrera ett antal dikter, vilket blev uppskattat. 
Kostnaderna för projektet delas lika mellan skolan och kyrkan.  

I övrigt arbetar man i svenskundervisningen mycket med läsning och litteratur. 
Högläsning är uppskattat av eleverna. Skolan köper också klassuppsättningar av nya romaner, 
för att låta eleverna ta del av den nya litteraturen, och brukar även bjuda in författare så att 
eleverna får träffa en "riktig" författare. Besöken brukar vara populära och öka intresset för 
läsning. 

 
Samarbetspartners: Tannbergsskolan, Skolkyrkan 

 
 

Västernorrlands län 
 

Skrivartävlingar och bokcirklar i Kramfors 
På Ådalsskolan i Kramfors anordnar man en årlig dikttävling för att uppmuntra 
gymnasieelevernas skrivande av poesi. Under hösten 2007 anordnade man också en 
novelltävling och en bokcirkel. Tanken är att eleverna ska styra det mesta och vara aktiva. På 
kommunbiblioteket kan också ungdomar delta i poesiläsning, där mer eller mindre kända dikter 
är tänkta att blandas med egna. 

I övrigt genomsyrar litterära eller läsfrämjande ansatser hela skolans verksamhet. 

 
 

Västra Götalands län 
 
Skrivarkurs för tonåringar i Göteborg 
ABF anordnar en skrivarkurs för tonåringar kallad ”Ung Skrivare”, med kreativa övningar som 
inspiration till det egna skrivandet. Kursen leds av en författare och estradpoet. 
 
 

Litterärt skapande med Poetry Slam i Lerum 
För några år sedan organiserade gymnasiebibliotekarien i Lerum tillsammans med några 
elever på Lerums gymnasium Poetry Slam. Fr o m förra året finns det en valbar kurs på skolan 

som heter "Litterärt skapande", i vilken "Poetry Slam" ingår. Skolan brukar också få en del 
författarbesök, som ansluter till aktuell litteratur i undervisningen. Under hösten 2007 inleds för 
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andra året ett läsprojekt där elever i år 1 får läsa vad de vill, 20minuter varje dag fyra dagar i 

veckan. Förra året var deras första besök på biblioteket, där de fick nya lånekort och fick låna. 
De fick då skriva ner sina lästankar och böcker köptes in utifrån deras boklistor. Poesi brukar en 
del lärare syssla med, elever både skriver och läser. 

 
 

Poetry Slam för unga i Uddevalla 
Till våren kommer Uddevalla kommun att arrangera Poetry slam, där intresserade ungdomar 
får vara med och tävla. 

 
 

Örebro län 
 

Skrivartävling för unga i Örebro 
Regionförbundet/Länsbiblioteket tillsammans med Örebro kommun och länets 
författarsällskap har en årlig skrivartävling tillsammans, som nu kommer att hållas för sjätte 
året, där de bjuder in ungdomar mellan 13-19 år att delta. Prisutdelning sker på Bokmässan 
Örebro slott den 23 november. Det är alltså inte bara poesi utan alla former av prosa som de tar 
emot. 
 
Samarbetspartners: Regionförbundet/Länsbiblioteket Örebro, Örebro kommun, Örebro 
författarsällskap 

 

 
Östergötlands län 
 

Tjofjäser och fantasifulla regelbrott i Norrköping 
Under 2006 bjöd man in klasser med barn och ungdomar med läs- och skrivsvårigheter i olika 
åldrar, även gymnasiet, till något som man kallade Poesiprojektet. Konstmuseet hade en 
utställning med Elis Ernst Erikssons verk, och med inspiration från hans regellösa användning 
av ord och bild ville man uppmuntra barnen att skapa utan att hämmas av regler och 
grammatik. Eleverna fick först besöka biblioteket för samtal om dikt och texter. Man visade 
dikter av påhittade ord, dikter som leker med språket och dikter som behandlar känslor. 
Eleverna fick också i uppgift att skriva en egen text. Därefter fick eleverna besöka konstmuseets 
utställning och se Erikssons ”tjofjäser”, små lådor med text och bilder. Eleverna fick sedan göra 
egna tjofjäser utifrån sina texter, och dessa ställdes sedan ut på stadsbiblioteket. 

Biblioteket och konstmuseet har fortsatt sitt samarbete, som numera är inriktat mot 
högstadiet och läsning av ungdomsböcker. 
 

Samarbetspartners: Norrköpings Stadsbiblioteks barn- och ungdomsavdelning, Norrköpings 
Konstmuseum 

 

 
Poesievenemang på Nyströmska skolan 
Nyströmska skolan i Söderköping samarbetat med folkbiblioteket, som har låtit 
gymnasieeleverna ha utställningar på biblioteket och läsa egna dikter när biblioteket haft 
poesidagar. Skolan har sökt pengar för att verkligen kunna fokusera på poesi under en hel 
vecka, och hade då tänkt bjuda in några olika typer av poeter för att eleverna ska få se hur olika 
man kan uttrycka sig i lyrisk form. De har haft estradpoesi med och av eleverna och vill nu 
ordna ett riktigt festligt poesievent. Eleverna ska kunna publicera och läsa sina egna dikter i 
biblioteket och i skolans café. De ska också få välja ut sina favoritdikter och sätta upp på 
skärmar samt delta i tävlingar med bokvinster. Skolan har ännu inte fått några sökta medel. 

Några möjliga samarbetspartners såsom studieförbund finns tyvärr inte på orten. 
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Poesischlagerfestival i Vadstena 
I Vadstena har man tidigare haft ett evenemang kallat poesischlagerfestival. Det gick ut på att år 
7 som fri aktivitet fick lära sig hitta i biblioteket under fyra lektionstillfällen och att det fjärde 
och sista avslutades med ovan nämnda poesischlagerfestival. Detta gick i korthet ut på att 
elevgrupper fick olika dikthäften, ur vilka de fick välja ut två som de trodde kunde vinna. Sedan 
tävlade dikterna mot varandra, genom att de lästes upp och att grupperna fick rösta. Den grupp 
som valt ut den vinnande dikten vann en stor påse godis och lite böcker. Dikterna var allt från 
Lennart Hellsing till Aase Berg. Ibland ville lagen skriva en egen dikt och tävla med och detta 
brukade dessutom medföra vinst i tävlingen. P g a arbetsbörda och stökiga elever har man dock 
slutat med biblioteksbesöken som fri aktivitet, och därmed även poesischlagerfestivalen. 

 

Ill: Cecilia Torudd 
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Övriga poesiprojekt och läsfrämjande projekt 

 

Blekinge län 
 

Skrivarkurser i Karlshamn och Ronneby 
Karlhamns bibliotek anordnar skrivarkurser för åldersgruppen 16-18 år, där de skriver prosa 
och poesi och publicerar texterna i en enkel bok. Kurserna har hållits i åtta år och man 
samarbetar med KulturPedagogiskt Centrum i Ronneby. Vartannat år hålls kursen i Ronneby 
och vartannat i Karlshamn. 
 
Samarbetspartners: Karlhamns bibliotek, KulturPedagogiskt Centrum i Ronneby 

 
 
Dalarnas län 
 

Litterär gestaltning i antologi och skoltidning på gymnasiet i Ludvika 
Västerbergsslagens utbildningscentrum har en kurs i Litterär gestaltning, som avslutas med att 
man producerar en antologi med elevernas texter. Eleverna uppskattar att få se sitt eget material 
i tryckt form. Skolan anordnar sedan pressrelease och lokaltidningarna bjuds in. Inför våren 
2008 planerar man att starta upp en skoltidning, där eleverna också ska kunna publicera sina 
texter. Man vill vidare gärna, när tiden räcker till, dra igång skrivarcirklar, där elever själva eller 
tillsammans med skolpersonal eller andra träffas och skriver tillsammans. 

 
 

Språkstimulans för yngre barn i Mora 
I Mora finns inga läsfrämjande projekt riktat till gymnasieungdomar, men däremot ett 

läsfrämjande projekt riktat till yngre barn – ”Projekt Språkstimulans” – där samarbete sker 
mellan kommunens kulturförvaltning, elevhälsoenhet samt barn- och utbildningsförvaltning. 
Varje år genomför också kommunen i grundskolan en Hälsovecka, i år även kallad 
Barnboksvecka, då skolorna uppmuntras att delta i ett lässtimulerande projekt kallat 
"Läskuppen". 
 
 

Gotlands län 
 

Skrivarcirkel och diktläsning på Ungdomens hus i Visby 
Ungdomens hus Fenix i Visby satsar under hösten 2007 på skrivarcirkeln ”Skriv boken om ditt 
liv”, som i första hand vänder sig till gymnasieungdomar. Cirkeln är ett samarbete med 
studieförbundet Bilda och en fritidsgård på landsbygden. På Ungdomens hus har man även 

varit i kontakt med barn- och ungdomsbokskonsulenten för att få ett urval böcker, på samma 
sätt som vissa arbetsplatser har bibliotek. Varje månad har man också en akustisk spelning med 
singer/songwriters, då man också engagerar olika ungdomar att läsa en monolog eller en dikt. 
 
Samarbetspartners: Gotlands kommun, Studieförbundet Bilda 
  

 
Jämtlands län 
 

Finlandssvenska dagar på Härjedalens gymnasium 
På Härjedalens gymnasium i Sveg planerade man under hösten 2007 att anordna 
finlandssvenska litteraturdagar, något som även Bäckedals folkhögskola gjort i flera år. 
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Skrivarkurser på Kulturskolan i Östersund 
Kulturskolan i Östersund anordnar skrivarkurser för barn och ungdomar från år 5 t o m 
gymnasiet. Gruppen träffas en gång varannan vecka under två terminer och får träna sig i att 
skriva på olika sätt – limerickar, dikter, berättelser eller pjäsmanus – och får lära sig en del om 
hur man framför en text inför publik. Under kursens gång får man gå på studiebesök, träffa 
författare och samarbeta med tidningar. Ledare för kursen är teaterpedagogen Maria Flink som 
har skrivit såväl pjäser som en diktsamling och haft flera kurser för vuxna i skrivande. Hösten 
2005 producerades en bok med samlade alster från de deltagande ungdomarna. 

 
 
Kalmar län 
 

Ljuspoesi höstmörkret i fem kommuner 
I Kalmar län deltar kommunerna Borgholm, Kalmar, Mönsterås, Mörbylånga och Nybro i 
projektet "Poetry Lane". Korta dikter ljusprojiceras under kvällar och nätter runt om i städerna 
under hösten, och lokala poeter framträder.  
 
Samarbetspartners: Regionförbundet Kalmar län samt Borgholms, Kalmar, Mönsterås, 
Mörbylånga och Nybro kommun.  

  
 

Läslust över förvaltningsgränserna i Vimmerby 
I Vimmerby startade under hösten ”LÄSLUST”, ett treårigt läsprojekt för högstadiet och 
gymnasiet med en skolbibliotekarie som projektledare och med stöd från Myndigheten för 
Skolutveckling. Syftet med projektet är att utveckla läsförmågan och väcka läslusten hos 
eleverna, eftersom läsning främjar hela språkutvecklingen. Projektet är ett samarbete över 

förvaltningsgränserna. 
 I skolan får eleverna tid avsatt för läsning, det sker ett nära samarbete mellan lärare 
och bibliotekarie och som kontinuerligt inslag i undervisningen ingår bokprat och 
diskussionstillfällen. Genom ett tätt samarbete mellan kommunbiblioteket och skolbiblioteken 
samordnas litteraturtillgången. Vissa ungdomsaktiviteter förläggs till fritidsgården på kvällstid, 
såsom författarbesök och skrivarcirklar. I projektet ingår också pedagogfortbildning. 

Genom samarbetet mellan grupperna lärare, bibliotekarier och fritidsledare tar man 
vara på varje grupps speciella kompetens och får i förvaltningarna en samlad satsning på de 
framtida samhällsmedborgarnas utveckling. 
 
Samarbetspartners: Skolbiblioteken (Vimarskolan, Astrid Lindgrens skolbibliotek), 
Myndigheten för Skolutveckling, Vimmerby Kultur- och Fritidsförvaltning och Astrid 
Lindgrens Näs 

 
 

Samarbete runt poesi och drama i Torsås 
Torskolan har ett projekt i år 9 som handlar om kärlek och vänskap, där eleverna ska skriva 
dikter, noveller och krönikor. De jobbar också med digitala bilder. Texterna lämnas sedan över 
till de elever i år 2 på Korrespondensgymnasiet som läser Scenisk gestaltning. Tanken är att 

gymnasieeleverna ska inspireras av texterna och försöka dramatisera och spela upp några av 
dem. Eleverna på Scenisk gestaltning har också haft föreställningar där man till stor del använt sig 

av egna dikter. 
Torskolan har vidare tankar om att ge ut elevernas texter och bilder i bokform och 

att publicera dem i skoltidningen Torsåsnytt. 
 
Samarbetspartners: Torskolan, Korrespondensgymnasiet 
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Norrbottens län 
 

Novelltävling för gymnasiet i Boden lagd på is 
För några år sedan anordnades i Bodens kommun en novelltävling, där endast gymnasieelever 
under 20 år fick delta, och där den vinnande eleven belönades med "Lilla Eyvind Johnson-
priset". Det finns önskemål från vissa håll att återinföra tävlingen, och kommunen undersöker 
vilka möjligheter det finns för detta och vem som skulle administrera det hela. 

 
 
Hjälp med bokproduktion i Piteå 
I Piteå kommun jobbar man med något kallat ”Påse Pengar-Projektet”. Varje år har man 
724 000 kr avsatta för unga mellan 13 och 20 år. Tanken är att unga ska kunna göra saker för 

andra unga och sig själva, en bra möjlighet att pröva på att göra olika saker. Kommunen står för 
utgifter och intäkter men man lägger mycket fokus på att ungdomarna skall bli självständiga, att 
de äger projekten och driver dem själva. Kommunen har också under åren delfinansierat ca 14 
böcker, varav 4 diktsamlingar, alla skrivna av gymnasieelever. De som skrivit böckerna har 
också fått hjälp av sponsorer så att kostnaderna inte blivit så stora. 
 

 
Skåne län 

 
Läslust från födseln i Bjuv 
Bjuvs kommun har en läslustplan som utgör en samverkan mellan bibliotek och skolor. Målet är 
att främja läslust och att ge barn och unga tillgång till litteratur, media och kunskap. Barnet följs 
av läsprojekt under hela uppväxten, via BVC via förskola, skola och bibliotek. Även personalen 

på förskola och skola fortbildas i litteratur, håller kontakt med kommunens barnbibliotekarie 
och uppmuntras av kultur- och utbildningsförvaltningen att satsa på olika läslustprojekt. 
Läslustplanen följs upp och revideras i slutet av varje läsår. 
 
Samarbetspartners: Bjuvs kommun; bibliotek, BVC, förskolor och skolor 
 
 
Läskvart i Båstad 
På högstadieskolan Strandängsskolan i Båstad har man ett läsprojekt som innebär att eleverna 

får läsa i 15 minuter varje morgon. 
 
 
Ungas kulturyttringar i Helsingborg 
RumEtt är en verksamhet på Dunkers Kulturhus i Helsingborg för, av och med unga, där de 
kan komma med idéer som de får hjälp att förverkliga. Ungdomar arbetar i grupper med olika 
kulturyttringar. I nuläget har man ingen poesiverksamhet, men tankar finns på att satsa mer på 
det och att hitta någon som kan och vill driva en skrivarkurs på RumEtt, då det finns många 
som skulle vilja skriva. 

 
 

Skönlitterärt i undervisningen främjar lärandet 
Folkuniversitetets gymnasieskolor i Helsingborg jobbar med "bildningsresan" - ett begrepp som 
är 
lånat från Leif Alsheimer som införde det på internationella handelshögskolan i Jönköping. I 
korthet syftar det till att stötta alla teman eleverna studerar med en skönlitterär upplevelse. 
Kunskap fastnar lättare när fantasi och känslor är inblandade i lärsituationen och man får en 

gemensam erfarenhet att resonera tillsammans med eleverna utifrån.  
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Ungdomsdag på litteraturfestival i Lund 
I Lund anordnas under hösten 2007 LitteraLund för tredje året i rad. LitteraLund är Sveriges 
största bokfestival för barn och unga och deras vuxenprogram har deltagare från hela Sverige. 
Boken står i fokus och olika konstformer knyts an till programmen. Huvudarrangör är Lunds 
kommun, med stöd från Kulturrådet, Sparbanken Finn, Sydsvenskan och 30 samarbetspartners. 

I år har man för första gången en egen dag för ungdomar. Programmet består bl a 
av en öppen scen för unga poeter, en skrivartävling där bidragen kan publiceras i en bok, 
författarsamtal med skrivtips, poetframträdanden och möjlighet att skriva egna texter som 
projiceras någonstans i staden. 
 

 

Ordverkstad för barn i Osby 
Under hösten 2006 provade man i Osby kommun att anordna workshops i Poetry Slam och en 
dikttävling för ungdomar mellan 13-19 år, men tyvärr blev responsen på arrangemanget ganska 
blygsam; fem personer deltog i workshopen och inga bidrag inkom till dikttävlingen. Under 
hösten 2007 kommer man istället att hålla en ordverkstad för barn och driva ett Astrid 
Lindgren-projekt i skolorna.  
 

 
Internationell poesitävling för barn i Svalöv 
Under 2007 deltar alla elever i Svalövs kommun som första deltagare från Skandinavien i 
”Poem Express”, en internationell konst- och diktfestival för barn mellan 6 och 14 år. Sedan 
1992 reser diktaffischer av barn jorden runt. Tusentals barn ur 29 olika länder har redan gjort sin 
egen diktaffisch på olika språk. Vissa av diktaffischerna blir uttagna till the POEM AWARD. 
Dikterna översätts då till flera språk och publiceras i POEM EXPRESS diktsamling. The 

POEM AWARD delas ut varje år till 2 barn ur olika länder. Studenter på konsthögskolor kan 
också delta i tävlingen. 

Kommunen kommer tillsammans med studenter av Fridhems Folkhögskola att 
organisera en poesiverkstad på varje skola. Det hela avslutas med en poesifestival i samarbete 
med Svalövs musikskola i Fridhems nya teater. 
 
Samarbetspartners: Svalövs skolor och bibliotek, Fridhems folkhögskola och Svalövs 
musikskola. 
 
 

Stockholms län 
 

Haninge deltar i Barnpoesifestivalen 
Haninge kommun planerar att samarbeta med Tidskriften 00-tal runt Barnpoesifestivalen år 
2008, men ännu finns inget konkret program planerat. 

 
 

Barnpoesidag i Huddinge 
Huddinge kommun har haft flera poesiprojekt under åren, men inget under 2007. 2003 drevs 
poesiprojektet ”Say a word” och under 2006 jobbade de med ett brett projekt kallat ”Ordet”. 
Där erbjöds allt från Poesibingo till spoken word-workshops, berättarföreställningar mm. Till 
våren samverkar kommunen med den lokala Folkets Hus-föreningen kring en Barnpoesidag. 
 
Samarbetspartners: Huddinge kommun och lokala Folkets Hus-föreningen 
 

 
Amatörer möter proffs i Järfälla 
Järfälla Kultur driver inga regelrätta poesiprojekt, men via projektet ”Amatörer möter proffs” i 
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alla skolor och förskolor i Järfälla drivs liknande verksamhet, t ex författarbesök eller att med 

hjälp av teaterregissör eller dramatiker dramatisera elevernas egna texter på gymnasieskolor. I 
ett samarbete med bl a en lokal förening och ABF Norra Storstockholm söker kommunen också 
medel till ett teaterprojekt på en högstadieskola, där en ung dramatiker inspirerar eleverna att 
skriva egna texter som sedan dramatiseras till en teaterföreställning. För övrigt är en 
barnboksbibliotekarie alltid med på kommunens kulturombudsmöten, då hon berättar om nya 
aktuella barnböcker. 
 
Samarbetspartners: Järfälla kommun, lokalförening, ABF Norra Storstockholm m fl 

 
 
Bookcrossing på Järfälla gymnasieskola 
På Järfälla gymnasieskola satsade man under läsåret 06/07 på ett ”Bookcrossing”-projekt, dvs 

att man sprider böcker genom att släppa dem fria när man läst dem. Projektet planerades av 
gymnasiebiblioteket i samarbete med svensklärarna och syftet var att nå nya läsare bland 
gymnasieeleverna. Gymnasiebibliotekarierna bjöd in eleverna till bokpresentationer och lät dem 
vara med och bestämma bokurvalet. Böckerna finansierades med stöd från Kulturrådet och 
Regionbibliotek Stockholm. Webbsajten där de frisläppta böckerna kunde följas sköttes av 
Järfälla kommun. Eleverna upplevde bookcrossing som ett roligt sätt att möta böcker på och 
som en bra idé för gymnasiet. De uppskattade också den inledande bokpresentationen. Även 
lärarna var positiva till projektet. 

 
 

Vilande poesiintresse i Norrtälje 
För några år sedan arrangerade Norrtelje Tidning, Rodengymnasiet, och ungdomens hus i 
Norrtälje ett större "Spoken Word" projekt, bl a med poetframträdanden. Ibland anordnar 

stadsbiblioteket i Norrtälje en lokal bokmässa, då ungdomar från Rodengymnasiet kan 
framträda. På gymnasiebiblioteket är man övertygad om att det finns ett behov av 
poesiuppläsningar, men att många pusselbitar måste falla på plats för att det ska fungera. 

 
 

Poesibibliotek och programverksamhet i Sundbyberg 
Tidigare hade Sundbybergs bibliotek en avdelning kallad ”Poesibiblioteket”, med en anställd 
enkom för denna avdelning och med egen programverksamhet. Man hade en öppen scen och 
författarbesök. Vid uppstarten av Poesibiblioteket fanns också ambitionen att ha en uppsökande 
verksamhet gentemot kommunens unga – besöka skolorna, anordna skrivarverkstäder och 
uppmuntra till läsning – men resurserna räckte aldrig till detta. 

Numera finns ingen ansvarig anställd på detta sätt, men fortfarande finns det en stor 
poesiavdelning. Programmen på biblioteket har ingen specifik inriktning på poesi utan det kan 
röra sig om föredrag, författarbesök, musik eller annat. De filosoficaféer som länge varit en del 
av programverksamheten brukar varje säsong avslutas med att skrivarlinjen på Sundbybergs 
Folkhögskola läser sina egna texter, både prosa och poesi. 
 
Samarbetspartners: Sundbybergs bibliotek och Sundbybergs Folkhögskola 
 
 
Skrivarcirkel i Stockholm 
ABF anordnade under hösten en skrivarcirkel för gymnasieungdomar, i samarbete med 
Östermalms bibliotek. 
 
Samarbetspartners: ABF Stockholm, Östermalms bibliotek 
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Södermanlands län 
 

Läseklubbar för barn på Sörmlands bibliotek 
Under hösten startade Länsbibliotek Sörmland ett läsprojekt kallat BOOKworms, där sju av 
länets kommuner medverkar. Målgruppen är barn mellan 8 och 14 år. Genom att locka unga 
som gillar att läsa böcker till biblioteket vill man att bokintresset ska sprida sig även till andra 
unga. Att starta bokklubbar på biblioteken blir en ny metod för litteraturförmedling till barn och 
unga. Bokklubbsmedlemmarna träffas en gång i månaden och samtalar runt böcker, läser högt, 
skriver recensioner och egna litterära texter. Projektet inleddes med att en författare besökte 
barnbibliotekarierna för att inspirera till boksamtal. Projektet stöds av Kulturrådet. 

 
 
Bokklubbar för barn i Strängnäs 
Strängnäs kommuns bibliotek är på gång att starta bokklubbar för barn och unga. 

 

 
Uppsala län 

  

Stipendium lockade gymnasieelever till diktande i Uppsala 
På gymnasieskolan Grafiskt utbildningscenter AB i Uppsala startade man 2003 upp ett 
gymnasiebibliotek, och sedan dess har gymnasiebibliotekarien, fram till sin pension 2007, 
anordnat en poesitävling med ett biblioteksstipendium på tusen kronor som lockbete. Tävlingen 
pågick varje vårtermin och gav upphov till diskussioner och poesiläsning bland elever och 
lärare. Under åren har omkring 350 bidrag i form av dikter, låtar eller rapp inkommit. 
Bibliotekarien har planer på att sammanställa bidragen i en bok, om ekonomiskt stöd för detta 

kan lösas. 
 

 
Skådespelarbesök i Gimo och bokpåsar till Östhammars förskolor 
På Vallonskolan i Gimo hade man ett projekt där fick eleverna träffa en skådespelare. Projektet 
tog inget egentligt sikte på något mål för läsförbättring, utan började mer som en vilja att göra 
något tillsammans, men projektet var ändå uppskattat av eleverna. 

I övrigt har Östhammars kommun ett LekaSpråkaLära-projekt för små barn mellan 
biblioteken, förskolorna och BVC. Biblioteken gör bl a i ordning påsar med böcker som 
föräldrarna kan låna hem från förskolan för att läsa med sina barn. 
 
Samarbetspartners: Östhammars kommun, skolor, bibliotek och BVC 

 

 
Västerbottens län 

 

Länsbiblioteket driver läsfrämjande projekt  
1. ”SPUNK – läsglädje med barn/unga i särskola i Västerbotten”. Projektet vill utveckla 

läslusten hos barn och unga i särskola eller träningsskola. 
Man anordnar författarbesök, köper klassuppsättningar av titlar som klasserna jobbar 
litteraturpedagogiskt med under en längre period, bjuder in till informations- och 
fortbildningsdagar för specialpedagoger och bibliotekspersonal, ordnar prova-på-läger för 
barn och unga med litteratur i kombination med t ex drama och film mm. Projektet pågår 
från hösten 2007 till februari 2010 och finansieras av Statens Kulturråd samt länsbiblioteket 
i Västerbotten. 

 
Samarbetspartners: Länsbiblioteket i Västerbotten, Centrum för Lättläst, studieförbund, 

FUB, specialpedagoger och biblioteken i Västerbotten.  
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2. Tidigare år har man drivit projektet ”Unga skrivare i Barentsregionen”, där ungdomar från 

Barentsregionen träffas och skriver, diskuterar texter mm. Kurserna är förlagda till Vindelns 
folkhögskola. 

 
 

Krumelur ï föreningen för unga ord i norr 
Syftet med föreningen Krumelur är att stötta unga människor i norr med intresse för ord och 
litteratur. Föreningen arrangerar läs- och skrivaktiviteter, författardagar, tävlingar, skrivarläger, 
seminarier och lyfter fram barn- och ungdomslitteraturen i olika sammanhang. 

Krumelur har i flera år arrangerat barnskrivardagar sommartid för barn i åldern 10-
13 år. Barnen får tillsammans med en skrivledare jobba med roliga och inspirerande 
skrivövningar både enskilt och i grupp. En av dagarna kommer en författare på besök. 
Barnskrivardagarna har ägt rum i Umeå, Sorsele, Vännäs och Norsjö. 

 
Samarbetspartners: Krumelur, Västerbottens läns landsting samt Umeå, Vännäs, Sorsele och 
Norsjö kommun. 

 
 
Poesipaddan och bokklubbar på Umeå stadsbibliotek 
På stadsbiblioteket finns föreningen Poesipaddan, som anordnar olika poesievenemang, såsom 
öppen scen, Poetry Slam, poesifemkamp mm. På huvudbiblioteket och övriga bibliotek i 
kommunen finns också bokklubbar för barn i mellanstadieåldern där man läser, samtalar och 
skriver egna texter. 

 
 

Bokprat med gymnasieelever i Umeå 
På Östra gymnasiet har man sedan 2005 ett läsfrämjandeprojekt kallat Läslust. Projektet är ett 
samarbete mellan skolbiblioteket och svensklärarna i år 1, med syftet att öka läslusten hos 
eleverna i år 1. Eleverna bjuds in till bokpresentationer och prat om läsning i biblioteket och 
efter att de läst böcker får de ha ännu ett boksamtal om sina tankar runt böckerna. Klasserna 
delades in i mindre grupper för att få en mer informell personlig stämning. Vissa samtalade i 
biblioteket, andra i klassrum med lärare. Första året kunde skolan också erbjuda eleverna ett 
författarbesök då de hade fått extra pengar från ett stipendium. Såväl lärare som elever är nöjda 
med projektet. 

 
 

Västernorrlands län 
 
Poesifestival med tolkning i Härnösand 
På Poesifestivalen i Härnösand som gick av stapeln i oktober, hade man ett inslag kallat ”Poesi 
Light”. Poeter från länets dagcentraler och från Hampnäs folkhögskola framträdde, och döva 
och hörselskadade mellanstadielever tecknade sina dikter. Hela programmet var tecken- och 
rösttolkat. Under festivalen anordnades också Poetry Slam och man hade en öppen scen på 
Sambiblioteket, där främst ungdomar framträdde med sina dikter. Ekonomiskt stöd erhölls av 
Landstinget Västernorrland och Statens Kulturråd. 
 
Samarbetspartners: Länsbiblioteket Västernorrland, Författarcentrum Norr, Sambiblioteket i 
Härnösand, Murberget, Länsmuseet Västernorrland, Härnösands Tangoförening Tango 
Nuestro och Öbacka Jazz & Blues. 
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Västmanlands län 
 

Skrivarhörna i Arbogas allaktivitetshus 
Ungdomskonsulenten håller under hösten 2007 på att starta upp ett designrum i kommunens 
allaktivitetshus. Där planerar hon att även inrätta en skrivarhörna för kommunens ungdomar, 
som enligt uppgift skriver mycket, åtminstone tjejerna. Planeringen har ännu inte kommit så 
långt och ungdomskonsulenten undersöker fortfarande vilka möjligheter det finns för 
utvecklingen av skrivarhörnan. 

 
 
Västra Götalands län 

 

Skrivarkurs för ungdomar i Bollebygd 
På Bollebygds bibliotek hålls sedan 2001 en skrivarkurs för ungdomar. Tre-fyra gånger per 
termin, oftast en lördag, träffas gruppen och dess ledare Bo Sigvard Nilsson. Flera av 
gruppmedlemmarna är kvar från starten, medan andra har börjat under åren. Förra året satte 
gruppen upp en barnpjäs som spelades såväl offentligt som för kommunens förskoleklasser. 
Årets projekt var planerat att handla om poesi, att blanda in bild och att eventuellt göra en del 
studiebesök. Av olika skäl har det inte funnits tillräckligt med pengar för att genomföra alla 
planer, men de hoppas ändå kunna ge ut en diktsamling genom print-on-demand-teknik. 
 
Samarbetspartners: Bollebygds bibliotek och Studieförbundet Vuxenskolan 

 
 

Bokens vecka och lässtunder på gymnasiet i Borås 
Under hösten 2006 och 2007 genomförde Bäckängsgymnasiet en bokens vecka med 

författarbesök, skrivarverkstad och bokpresentationer. Skolan försöker få en bredd i författarna, 
både fack- och skönlitteratur. Inför bokens vecka förbereds ungdomarna genom att läsa hela 
eller delar av författarnas verk, och förhoppningen är att bokens vecka blir en stimulans att 
fortsätta läsa. 

Viskastrandsgymnasiet bedriver ett så kallat läsprojekt sedan många år tillbaka, 
med obligatorisk läsning varje morgon 20 minuter. Eleverna få då läsa skönlitteratur eller 
biografier. Läsningen uppskattas av både elever och lärare. 

 

 
Poetry Slam, läsecirklar och egenproducerat på Falköpings bibliotek 

Falköpings bibliotek och Studiefrämjandet i Falköping har tillsammans anordnat två Poetry 
Slams och startade under hösten 2007 också en läsecirkel. Åldern på deltagarna har varierat, 
både ungdomar och äldre har deltagit i Poetry Slam. I Läsecirkeln är deltagarna främst äldre, 

men man ser mer än gärna att fler ungdomar träffas i studiecirklar och läser poesi, diskuterar 
författare och litteratur. För något år sedan startade Falköpings bibliotek ”Demoteket”, som 
huvudsakligen vänder sig till ungdomar i 14- till 18-årsåldern, men som även lockar alla andra 
åldrar. Där kan man lämna in sina egna alster i form av musik, text, bilder o dyl till biblioteket, 

så att alstret blir sök- och utlåningsbart. 

 

Samarbetspartners: Falköpings bibliotek och Studiefrämjandet i Falköping 

 
 

Minifestival i Göteborg 
Ulrika arrangerar en minifestival i Göteborg som syftar till att lyfta fram ung göteborgsbaserad 
kultur med fokus på estradpoesi. Målet är att festivalen ska bli en plattform för unga 

kulturutövare att ta sig vidare ut på mer eller mindre etablerad scener i landet. 
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Läsning på schemat i Mölndal 
På Fässbergsgymnasiet i Mölndal har man sedan 2006 under höstterminen ett projekt kallat 
”Läsprojekt Fässberg”, som vill inspirera skolan till att blir en läsande skola. Eleverna i år 1 får 
under en månads tid läsa 30 minuter varje dag, fördelat på de olika skolämnenas schematid. 
Såväl elever som personal upplever läsprojektet som positivt. Eleverna upplever också att 
projektet gett dem mer läslust. Projektet är välförankrat på alla plan – från skolledning till 
elever. Skolan har själva finansierat projektet men har sökt medel från kommun och kulturråd 
till kommande projekt. Det vi skulle behöva medel för är inköp av nya böcker, inte minst 
populär ungdomslitteratur, men även klassiker i fräschare förpackning. En annan dröm vore att 
få del av bibliotekstjänst som kunde arbeta med stimulans året runt. 
 
 
Språkutveckling och kulturstrategi i Ulricehamn 
Det finns ett större projekt i Ulricehamns kommun, där Ulricehamns Sparbank är 
huvudsponsor, som rör grundskolans elever samt gymnasiet och som heter Språkresan. Detta 
rör betydligt mer än specifikt läsning och litteratur, och handlar snarare om språkutveckling. I 
övrigt har man i Ulricehamn vanlig verksamhet såsom författarbesök och annat. Kommunens 
kulturstrateg lägger kulturprogrammet för grundskola och gymnasium som ska ge varje barn 
minst en föreställning eller annat per termin. Kommunen har också nyligen fått tillskott till 
projekt som verkar i utvecklingssyfte för kommunen, bl a genom att stödja barns och ungas eget 
skapande. I höst kommer ett dansprojekt att starta för barn i förskoleåldern och senare kommer 
högstadieelever få ta del av teater med bland annat forumspel. Det är mycket möjligt att poesi är 
något som kan ingå i verksamheten framöver. 

 
 

Östergötlands län 
 

Berättarprojekt, författarbesök och uppsatstävling i Motala 
Platengymnasiet i Motala har under hösten startat ett berättarprojekt för elever i år 1, en 
temadag som handlar om sagor. Gymnasiebibliotekarierna har deltagit i förberedelserna och 
valt sagor. År 2-eleverna har författarbesök under hösten och eleverna i år 3 har ett Heidenstam-
projekt i samarbete med Stiftelsen Övralid. Eleverna gör studiebesök på Övralid och erbjuds 
delta i en uppsatstävling, där de tre bästa uppsatserna får stipendium. 
 
Samarbetspartners: Platengymnasiet, Stiftelsen Övralid 

 
 

Skrivarverkstad för låg- och mellanstadiet i Söderköping 
Söderköpings kommun har sedan 2006 en författare anställd, som erbjuder skrivarverkstäder för 
barn på främst mellanstadiet. Skrivarverkstäderna erbjuder inspiration och handfasta råd, och 
har resulterat i en hel rad jättefina böcker. Skrivarverkstäderna finns också med som en del av 
ett läsfrämjandeprojekt som startar under hösten, kallat ”Ord i knopp och kropp”, riktat till barn 
i förskola och skola t o m år 6. 
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Användbar litteratur 

 

Handledningar och idéböcker 

Läslust & läslist. Idéer för högstadiet och gymnasiet  

BTJ Förlag 2005, ISBN 91-7018-538-7 (finns även som e-bok) 

Denna handbok riktar sig till skolbibliotekarier och lärare på högstadiet och gymnasiet samt till 

folkbibliotekarier som arbetar gentemot ungdomar.  I avsnittet ”Lyrik i skolan” ger Rose-Marie 

Åberg konkreta exempel på hur man kan arbeta med lyrik i olika former såsom haikudikter, 

sonetter och kollektivt diktande. I ett annat avsnitt redogör Inger Norberg för Poetry Slam-

konsten och hur man kan anordna Poetry Slam i gymnasieskolan. Boken avslutas också med en 

liten användbar ordlista över litterära begrepp och termer. 

 

Poetisk resa ï en bruksbok. Hur man kan arbeta med poesi i skolan, på bibliotek,  i 

skrivarcirklaré 

En bok för alla, Författarcentrum Öst 1994, ISBN 91-7448-834-1 

Boken består av ett flertal artiklar skrivna av främst författare som berättar om hur de arbetar med 

poesi på sina författarbesök i skolor och på bibliotek samt om sin egen inställning till poesi. En 

artikel är också författad av en lärare som beskriver hur han arbetar med lyrisk modernism och 

författarbesök. Boken kan ge idéer och inspiration till hur man själv vill arbeta vidare med poesin 

gentemot ungdomarna. Här finns vidare en handledning om hur man kan arbeta med poesi, 

skriven av Sandro Key Åberg (poet och pedagog) 1974. Handledningen finns också på 

Författarcentrum Östs hemsida: www.forfattarcentrum.se 

 

Till dig en blå tussilago: att läsa och skriva lyrik i skolan  

Lars Wolf, Studentlitteratur 2004 (2. uppl.), ISBN 91-44-03429-6 

Boken innehåller råd och tips om hur man som lärare kan arbeta med lyrik i skolan – om sätt för 

eleverna att läsa, skriva och framföra lyrik. Boken inleds också med en historisk översikt över 

lyrikens roll i skolan och argument för att använda lyrik som en del av undervisningen, som 

medel för språkutveckling. Boken behandlar främst lyrikundervisning i grundskolan. 

 

éoch en frªck fºrgªtmigej. Mer om att lªsa och skriva poesi i skolan 

Lars Wolf, Studentlitteratur 2003, ISBN 91-44-03122-X 

Ett komplement till och en fortsättning på Till dig en blå tussilago. Boken är riktad till blivande och 

verksamma svenskalärare i grund- och gymnasieskola, men passar även andra som ska arbeta 

med skriv- och läsövningar med unga. Wolf tar upp aspekter på undervisningen; läromedel, 

metodik och attityder till poesi. Han tar även upp hur man kan få igång ”icke-läsare” så att de tar 

till sig poesi, och hur man kan föra in poesi på andra språk än svenska i den gemensamma 

undervisningen, i de fall då elever har annat modersmål än svenska. Boken innehåller ett stort 

antal skrivövningar, både för skrivande på egen hand och i grupp och avslutas med ett praktiskt 

litet poesilexikon. 
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Läsa Tolka Förstå. Litteraturpedagogiska model ler  

Ulla Lundqvist, Almqvist & Wiksell 1995, ISBN 91-21-14199-1 

Boken är en utveckling av Lundqvists tidigare böcker Litteraturundervisning och Begrundande 

läsning, se nedan. Den kan användas som hjälpmedel vid läsning av skönlitteratur i klassrum, i 

studiecirklar el dyl. I två kapitel behandlas just arbetet runt poesi; ”Att leka med poesi” och ”Att 

läsa poesi”. Lundqvist arbetar utifrån den pedagogiska tumregeln ”från det konkreta till det 

abstrakta”, för att hitta vägen in i poesin. Hon har utvecklat Sandro Key-Åbergs modeller och 

presenterar enkla övningar som att leka med ord, skriva nonsensdikter mm. Genom närläsning 

(”close reading”) av dikter menar hon att man kan analysera text utan att fördjupa sig i yttre 

faktorer som epok, författarbiografi o dyl. Då kan eleven istället komma åt författarnas grepp och 

”tricks”, och kan återanvända dem själv i sitt eget skrivande. 

 

Begrundande läsning  

Ulla Lundqvist m fl, Utbildningsförlaget 1987, ISBN 91-40-71698-8 

Två liknande kapitel som ovan; ”Lek med lyrik” och ”Osänkbara skepp”. Denna bok avslutas 

också med mer handfasta, kortfattade instruktioner till ansvariga för studiecirklar, 

skrivarverkstäder eller lektioner, instruktioner som utgår ifrån bokens olika kapitel. 

 

Litteraturundervisning. Modeller och uppslag  för lärare  

Ulla Lundqvist, Liber 1984, ISBN 91-40-71214-1 

Se böckerna ovan. Lundqvist ägnar i denna bok ett avsnitt åt poesin, där hon dels ger en bra 

definition av vad poesi är och dels ger många praktiska exempel på hur man kan arbeta med 

poesin i klassrummet. 

 

òJag trodde inte att jag kundeéò Om skrivarverksamhet med barn och ungdomar 

Bibliotekstjänst 1993, ISBN 91-7018-364-3 

Det här är en handbok om hur man anordnar skrivarverksamhet och skrivarläger för olika 

åldersgrupper, en bok som vill inspirera och sprida idéer till alla som arbetar med litteratur och 

barn/ungdomar. Boken är ganska gammal och vissa uppgifter självklart inaktuella, men 

fortfarande kan man ha stor användning av de erfarenheter som artikelförfattarna berättar om. 

 

Hoppa in i böckerna s värld! Om läsning och böcker för läsinlärning, lässtimulans och 

lästräning för barn och ungdomar i förskola och skola.  

Birgitta Ahlén, Bibliotekstjänst 2005, ISBN 91-7018-530-1. 

Här ges tips på lämpliga böcker för ungdomar som behöver lässtimulans, och bland dessa böcker 

finns ett flertal användbara diktsamlingar och lyrikantologier. 

 

Tusentipset. Barn och ungdomsböcker i genrer från A -Ö, Del 2. L-Ö 

Bibliotekstjänst 2003, ISBN 91-7018-511-5 

Här finns en rejäl förteckning över poesi som passar bra för barn och ungdomar samt poesi som 

är skriven av barn och ungdomar.  
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Referenslitteratur 

òMer poesi i skolan.ò En kvalitativ undersºkning av poesins stªllning i 

gymnasieskolan  

Lise-Lotte Holm, Malin Åstedt Dillard, Examensarbete hösten 2005, Lärarutbildningen, 

Högskolan Kristianstad 

http://eprints.bibl.hkr.se/archive/00000938/ 

Uppsatsen undersöker såväl gymnasielärares som gymnasieelevers attityd till poesi i 

undervisningen. Det finns bland de intervjuade lärarna en uppfattning om att eleverna är negativt 

inställda till poesi, men uppsatsförfattarna har genom sina undersökningar erfarit att inställningen 

till poesi är till största delen positiv i båda grupperna. Eleverna påpekar bara att de inte gärna vill 

arbeta med alltför svår poesi. Uppsatsförfattarna har också erfarit att arbete med poesi är en viktig 

pedagogisk metod för att uppnå målen i svenskundervisningens kursplan. 

 

Drömmen om den rena kommunikationen. Diktskrivning som peda gogiskt arbete i 

gymnasieskolan  

Per-Olof Erixon, Studentlitteratur 2004, ISBN 91-44-03172-6 

Boken bygger på en studie av ett lyrikskrivningsprojekt, ”Tankens trädgård”, vid tre 

gymnasieskolor i Skellefteå kommun, där eleverna i år 2 skriver dikter kring ett bestämt tema. 

Erixon redogör för projektets bakgrund, utveckling, ambitioner, pedagogiska idéer och 

mottagandet av projektet. Han menar att filosoferandet och tanken måste få ta plats i 

undervisningen, men att det måste leda till något, som t ex diktskrivande. 

 

In med författarna ï ge rum för ord! Tre år med samarbete författare ï fo lkbibliotek i 

Sundbyberg och i Västmanland  

Per Helge & Kerstin Norborg, Sundbybergs stadsbibliotek och Länsbiblioteket i 

Västmanland 2001, ISBN 91-7039-003-7 

Här kan man läsa mer om Poesibiblioteket i Sundbyberg, om bakgrund, genomförande och 

utvärdering av projektet. Författaren Kerstin Norborg som anställdes som poesibibliotekarie 

inom projektet berättar också om sina reflektioner i samband med arbetet. 

 

Lyrik  

 

(Självklart bara exempel, all lyrik kan läsas! Se även alla lästips i handledningsböckerna ovan.) 

 

Mellanrum: en samling dikter ur tidskriften Ponton  

En bok för alla 2005, ISBN 91-7221-399-X 

 

Orden brinner i hjärnan. 42 moderna svenska författare och en från Polen (antologi) 

En bok för alla 2004 (även talbok 2007), ISBN 91-7221-365-5 
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Fri som en f ågel: dikter av nordvärmländska skolelever på låg -, mellan - och högstadiet 

samt gymnasiet  

Heidrun 1994, ISBN 91-88056-25-2 

 

Kärlek och uppror: 210 dikter för unga människor (antologi)  

En bok för alla 2004 (äv tidigare upplagor), ISBN 91-7221-210-1 

 

Hunger:  dikter för unga (antologi)  

Brombergs 2007 (äv 1999, talbok), ISBN 978-91-85251-89-6 

 

Om man arbetar med ungdomar som har annat modersmål än svenska är det lämpligt att 

införskaffa lyrik även på dessa språk. Glöm inte heller att införskaffa talböcker eller andra 

specialutgåvor om det finns behov bland ungdomarna. 

 

Ill: Cecilia Torudd 
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Avslutning 

 
Bland de projekt som vi har sammanställt finns det många olika upplägg och skillnader i innehåll. 
Flera projekt genomförs inom en skolas ramar på egen hand, andra samarbetar med andra parter 
såsom folkbibliotek eller studieförbund, vissa projekt ligger helt utanför skolvärlden och kan t ex 
vara poesifestivaler anordnade av kommuner och föreningar eller skrivarverkstäder på 
folkbibliotek. 
 
I de kulturpolitiska målen som Riksdagen fastställde 1974 och modifierade 1996 fastställs att 
utbildningspolitik och kulturpolitik har ett gemensamt ansvar för bildningen, att skolan är både 
ett utbildnings- och bildningsorgan. ”Kulturinsatser i skolan har central betydelse för bildningen 
samtidigt som de bidrar till delaktighet och eget skapande.” Målen nämner också att detta 

bildningsansvar ligger också hos andra kulturinstitutioner såsom biblioteken. 
Något som är värt att lägga på minnet är att allt läsfrämjande arbete inte måste 

förläggas på skoltid. Projektet Läslust i Vimmerby är ett bra exempel på hur man kan samarbeta 
med duktiga parter utanför skolan men ändå integrera dessa läsfrämjande aktiviteter i 
skolundervisningen. 
 
En del av personerna som bidragit till förstudiens projekt har påpekat att det ofta kan vara svårt 
att arbeta med läsfrämjande projekt för gymnasieungdomar, då man upplever det som oklart var 
ansvaret ligger för denna grupp. Gymnasiet är ofta en egen organisation med egen bibliotekarie, 
och då känner kanske inte folkbiblioteket att de har samma ansvar för läsfrämjande aktiviteter 
som de känner för grundskolans elever. Folkbibliotek och kulturförvaltningar verkar ofta ha ett 
bättre utbyggt samarbete med grundskolan än med gymnasiet. Gymnasiebibliotekarien å sin sida 
kan känna sig ganska ensam på sin sida, och även om viljan finns så kan det vara svårt att få ihop 

pengar till speciella satsningar och projekt. 
 
För den som vill arbeta med poesi i skolan eller i något annat forum finns det en hel del bra 
handledningar och annan inspirerande litteratur att tillgå. Något som däremot är svårt att finna är 
studiehandledningar som utgår från en viss samling av poesi. Här kan man jämföra med 
exempelvis Avsändare Norden, En bok för allas översiktsverk från 1996 över ny nordisk prosa, där 

aktuella författare presenteras med en kort biografisk text och ett utdrag ur något av deras verk. 
Denna bok kan kompletteras med en separat studiehandledning, där man finner frågeställningar 
och diskussionsämnen att ha som hjälpmedel när man arbetar med boken. Det finns många fina 
diktantologier för unga att arbeta med och att då ha tillgång till en studiehandledning som utgår 
från dessa dikter kunde vara ett bra stöd i undervisningen eller skrivarcirkelns arbete. 
 
Ett av de viktiga områden där en språklig nyproduktion äger rum, där språket ständigt vidgas, där 

en sorts reningsprocess ständigt sker, är poesin. I poesin finns en frihet som är enorm. Där ryms 
våra hemligaste tankar, drömmar, innersta funderingar, som ingen annanstans. Poesin kan om 
den är bra hela tiden perforera den snäva hinna som i språket skiljer oss från varandra, som skiljer 
oss och världen åt. Poesin vara en öppning i någons liv, ett andningshål ut mot världen, en fri 
rymd där vad som helst kan ske. 
 Att få träffa en poet i skolan och tillsammans läsa, skriva och diskutera texter och 
livsfrågor kan vara ytterst betydelsefullt, inte minst som ett komplement till skolans ordinarie 
litteraturundervisning. Eleverna kan möta möjligheter till ett fritt samtal, till att låta fantasin leva, 
till att få våga använda erfarenheter ur sitt eget liv och därmed bidra till att plantera nya frön i den 
framtida poesins mylla. 
 
 
   Stockholm 30 november 2007 

   Karin Sundequist, projektledare, Författarcentrum Öst 

 


